
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 22 del 07-04-2020 

OGGETTO: Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di Illica. 

Cod: OOURB_M_001_08_2017. Approvazione progetto definitivo 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  SETTE del mese di APRILE alle ore 11:30 e ss. presso la sede 

Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 

 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 

2016 e s.m.i., recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

del 2016”, ed in particolare: 

 l’art. 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1, 2 e 

2-bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle 

regioni interessate (comma 2); 

 l’art. 2, recante “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari”, che 

disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici e 

servizi pubblici; 

 l’art. 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” 

per la gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria; 

 l’art. 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione 

alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano 

delle opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere 

di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici; 

 l’art. 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle 

opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la 

ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo 

provvedimento di delega (comma 2); 

 l’art. 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”; 

 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in 

Legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 14/05/2018, 

avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 

importanza essenziale ai fini della ricostruzione”; 

 

CONSIDERATO che nell’Allegato alla suddetta Ordinanza è stato inserito l’intervento 

denominato “Opere di Urbanizzazione frazione Illica (sottoservizi)”, per un importo di € 

820.000,00, quota parte di € 8.519.480,00 finanziati con l’Ordinanza n. 56/2018, all’interno 

dei quali sono da ricomprendersi le opere di urbanizzazione a servizio delle singole frazioni del 

Comune di Accumoli, fino a concorrenza dell’importo; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha conferito all’Ufficio Speciale Ricostruzione 

il ruolo di soggetto attuatore di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e anche il ruolo di 

Rup; 
 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 105 del 17/12/2018 con la quale, in relazione al rifacimento 

delle opere di urbanizzazione primaria danneggiate a servizio dei centri e delle frazioni del 

territorio comunale, è stato approvato l'elenco dei centri e/o interventi da eseguire in ordine di 

priorità; 
 

VISTO il progetto definitivo dei lavori di “Rifacimento e adeguamento delle opere di 

urbanizzazione nella frazione di Illica. Cod: OOURB_M_001_08_2017”, pervenuto dall’Ufficio 



Speciale Ricostruzione in data 03/04/2020 prot. n. 2518, redatto dallo studio di progettazione 

Ediling srl, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 
0 EE Elenco elaborati 

A ELABORATI DESCRITTIVI 

  RELAZIONI DESCRITTIVE 

1 RE.01 Relazione generale 

2 RE.02 Relazione tecnica illustrativa 

3 RE.03 Documentazione fotografica dello stato dei luoghi 

4 RE.04 Relazione geologica e fascicolo delle indagini 

5 RE.05 Relazione paesaggistica 

6 RE.06 Relazione sulla risoluzione delle interferenze 

7 RE.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

8 RE.08 
Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni 
per la stesura dei piani di sicurezza 

9 RE.09 Piano di gestione dei materiali (utilizzo delle terre e rocce da scavo) 

  RELAZIONI SPECIALISTICHE 

10 RS.01 Relazione idrogeologica 

  PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 

11 PPE.01 Piano particellare di esproprio: elaborato planimetrico 

12 PPE.02 Piano particellare di esproprio: elenco ditte e visure catastali 

  ELABORATI ECONOMICI 

13 EC.01 Elenco prezzi 

14 EC.02 Analisi nuovi prezzi 

15 EC.03 Computo metrico estimativo 

16 EC.04 Quadro economico di progetto 

B ELABORATI GRAFICI    

  INQUADRAMENTO AREA E RILIEVI TOPOGRAFICI 

17  TAV.INQ.01 Inquadramento generale 

18 TAV.INQ.02 Inquadramento urbanistico e sistema dei vincoli 

19 TAV.INQ.03.1 
Rilievo Topografico di dettaglio delle aree oggetto di intervento - QUADRO 1 
DI 2 

20 TAV.INQ.03.2 
Rilievo Topografico di dettaglio delle aree oggetto di intervento - QUADRO 2 
DI 2 

21 TAV.INQ.04 Monografie caposaldi e libretto delle misure 

22 TAV.INQ.05 Ortofoto con individuazione dei sottoservizi presenti 

  PROGETTO 

23 TAV.P.01.1 Planimetria generale di progetto - QUADRO 1 

24 TAV.P.01.2 Planimetria generale di progetto - QUADRO 2 

25 TAV.P.02 Sezioni trasversali stato di fatto e di progetto 

  RETE FOGNARIA 

26 TAV.F.01.1 Planimetria di progetto - collettore emissario - QUADRO 1 (p.9-p.21) 

27 TAV.F.01.2 Planimetria di progetto - collettore emissario - QUADRO 2 (p.21-p.42) 

28 TAV.F.02 Planimetria di progetto - Rete fognaria - QUADRO 3 

29 TAV.F.03 Profilo longitudinale- Collettore emissario rete fognaria 

30 TAV.F.04 Profili longitudinali - Rete fognaria 

  RETE PLUVIALE 

31 TAV.PL.01 Planimetria di progetto - Rete pluviale 

32 TAV.PL.02 Profili longitudinali 

  RETE IDRICA 

33 TAV.ID.01 Planimetria di progetto - rete idrica 

  RETE GAS 

34 TAV.G.01 Planimetria di progetto - rete del gas 

  PREDISPOSIZIONI IMPIANTISTICHE 

35 TAV.PI.01 Planimetria di progetto - Rete ENEL 

36 TAV.PI.02 Planimetria di progetto - rete Telecom 



37 TAV.PI.03 Planimetria di progetto - rete di illuminazione 

  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

38 TAV.PCO.01 Sezioni tipologiche, pozzetti prefabbricati e particolari costruttivi 

39 RS.01.1 Scheda notizie vincolo idrogeologico 

 

VISTO in particolare il Piano particellare di esproprio; 
 

VISTO inoltre il Verbale di verifica del progetto definitivo prot. n. 236769, redatto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto dal RUP Arch. Tonino Cicconetti e dallo studio di 

progettazione Ediling srl in data 20/03/2020, trasmesso dall’Ufficio Speciale Ricostruzione 

unitamente al progetto in data 03/04/2020, e registrato al protocollo dell’Ente al n. 2518;  

 

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria del progetto effettuata dall’Area III, sono emersi i 

seguenti profili di criticità:  

 diversi edifici singoli che, seppur non facenti parte del centro storico di Illica, 

costituiscono comunque il nucleo urbano ormai consolidatosi della frazione non sono 

stati collegati alla nuova rete fognaria;  

 il depuratore comunale necessiterà di interventi di adeguamento a seguito 

dell’incremento del carico di acque reflue dovuto al collegamento della nuova rete 

fognaria di Illica, attualmente non previsti nel progetto;  

 

TENUTO CONTO della convocazione della Conferenza Regionale decisoria in forma simultanea 

e in modalità sincrona, prot. n. 269005 del 03/04/2020, registrata al prot. dell’Ente n. 2543 

del 06/04/2020, con prima riunione in data 16/04/2020 in modalità videoconferenza; 
 

RITENUTO pertanto opportuno, seppur a fronte della necessità di approvare il progetto 

definitivo trasmesso dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, richiedere in sede di Conferenza i 

seguenti interventi correttivi:  

 collegamento alla nuova rete fognaria degli edifici ad oggi esclusi dal progetto 

(elaborato grafico 29_TAV.F.02.rev.1), contraddistinti in catasto al foglio 17 part. 

130, foglio 40 part. 752, foglio 26 part. 285-286-276-298-142-287-300-301, foglio 

41 part. 51-59;   

 inserimento degli interventi ritenuti necessari per l’utilizzo del depuratore a seguito 

della realizzazione delle opere di urbanizzazione della frazione, alla luce 

dell’incremento del carico di acque reflue; 

 in luogo dei previsti espropri, istituzione delle sole servitù permanenti delle aree 

private interessate dal passaggio delle nuove opere di urbanizzazione, al fine di 

salvaguardare la proprietà dei beni immobili interessati, nel rispetto del principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa; 

 

RITENUTO inoltre opportuno richiedere in sede di Conferenza il collegamento dell’Area SAE e 

della futura area camper alla nuova rete fognaria; 
 

VISTO l’art. 49 bis della L.R. 38/1999 e s.m.i. che prevede che ai fini della ricostruzione dei 

territori colpiti dal sisma di cui all’allegato 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 

(Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016) convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e successive modifiche, i programmi 

di intervento o di opere pubbliche ovvero di opere di interventi di iniziativa privata di rilevante 

interesse pubblico anche in variante agli strumenti urbanistici vengono approvati in sede di 

Conferenza di cui all’articolo 16 dello stesso decreto; 
 

VISTO l’art. 16 del D.L. 189/2016 e s.m.i. rubricato “Conferenza permanente e conferenze 

regionali”, ed in particolare:  

 il comma 2 ai sensi del quale “[l]a determinazione motivata di conclusione del 

procedimento, adottata dal presidente, sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, 

concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di 

beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni coinvolte......... La 



determinazione conclusiva ha altresì effetto di variante agli strumenti urbanistici 

vigenti......”; 

 il comma 4 che dispone “[p]er gli interventi privati e per quelli attuati dai soggetti di cui 

all’articolo 15, comma 1, lettere a) ed e), e comma 2, che necessitano di pareri ambientali, 

paesaggistici, di tutela dei beni culturali o ricompresi in aree dei parchi nazionali o delle 

aree protette regionali, sono costituite apposite Conferenze regionali, presiedute dal Vice 

commissario competente o da un suo delegato e composte da un rappresentante di 

ciascuno degli enti o amministrazioni presenti nella Conferenza permanente di cui al 

comma 1. Al fine di contenere al massimo i tempi della ricostruzione privata la Conferenza 

regionale opera, per i progetti di competenza, con le stesse modalità, poteri ed effetti 

stabiliti al comma 2 per la Conferenza permanente ed esprime il proprio parere, entro i 

tempi stabiliti dalle apposite ordinanze di cui all'articolo 2, comma 2, per la concessione dei 

contributi.”; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo, fermo 

restando le criticità evidenziate dall’Area III; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte; 

2. Fermo restando le criticità evidenziate dall’Area III, di approvare il progetto definitivo dei 

lavori di “Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di Illica. 

Cod: OOURB_M_001_08_2017”, finanziato con Ordinanza Commissariale n. 56 del 

14/05/2018, pervenuto dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio in data 03/04/2020 prot. n. 

2518, redatto dallo studio di progettazione Ediling srl, costituito dai seguenti elaborati 

tecnici: 

 

 

0 EE Elenco elaborati 

A ELABORATI DESCRITTIVI 

  RELAZIONI DESCRITTIVE 

1 RE.01 Relazione generale 

2 RE.02 Relazione tecnica illustrativa 

3 RE.03 Documentazione fotografica dello stato dei luoghi 

4 RE.04 Relazione geologica e fascicolo delle indagini 

5 RE.05 Relazione paesaggistica 

6 RE.06 Relazione sulla risoluzione delle interferenze 

7 RE.07 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

8 RE.08 
Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni 
per la stesura dei piani di sicurezza 

9 RE.09 Piano di gestione dei materiali (utilizzo delle terre e rocce da scavo) 

  RELAZIONI SPECIALISTICHE 

10 RS.01 Relazione idrogeologica 

  PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 

11 PPE.01 Piano particellare di esproprio: elaborato planimetrico 

12 PPE.02 Piano particellare di esproprio: elenco ditte e visure catastali 

  ELABORATI ECONOMICI 



13 EC.01 Elenco prezzi 

14 EC.02 Analisi nuovi prezzi 

15 EC.03 Computo metrico estimativo 

16 EC.04 Quadro economico di progetto 

B ELABORATI GRAFICI    

  INQUADRAMENTO AREA E RILIEVI TOPOGRAFICI 

17  TAV.INQ.01 Inquadramento generale 

18 TAV.INQ.02 Inquadramento urbanistico e sistema dei vincoli 

19 TAV.INQ.03.1 
Rilievo Topografico di dettaglio delle aree oggetto di intervento - QUADRO 1 
DI 2 

20 TAV.INQ.03.2 
Rilievo Topografico di dettaglio delle aree oggetto di intervento - QUADRO 2 
DI 2 

21 TAV.INQ.04 Monografie caposaldi e libretto delle misure 

22 TAV.INQ.05 Ortofoto con individuazione dei sottoservizi presenti 

  PROGETTO 

23 TAV.P.01.1 Planimetria generale di progetto - QUADRO 1 

24 TAV.P.01.2 Planimetria generale di progetto - QUADRO 2 

25 TAV.P.02 Sezioni trasversali stato di fatto e di progetto 

  RETE FOGNARIA 

26 TAV.F.01.1 Planimetria di progetto - collettore emissario - QUADRO 1 (p.9-p.21) 

27 TAV.F.01.2 Planimetria di progetto - collettore emissario - QUADRO 2 (p.21-p.42) 

28 TAV.F.02 Planimetria di progetto - Rete fognaria - QUADRO 3 

29 TAV.F.03 Profilo longitudinale- Collettore emissario rete fognaria 

30 TAV.F.04 Profili longitudinali - Rete fognaria 

  RETE PLUVIALE 

31 TAV.PL.01 Planimetria di progetto - Rete pluviale 

32 TAV.PL.02 Profili longitudinali 

  RETE IDRICA 

33 TAV.ID.01 Planimetria di progetto - rete idrica 

  RETE GAS 

34 TAV.G.01 Planimetria di progetto - rete del gas 

  PREDISPOSIZIONI IMPIANTISTICHE 

35 TAV.PI.01 Planimetria di progetto - Rete ENEL 

36 TAV.PI.02 Planimetria di progetto - rete Telecom 

37 TAV.PI.03 Planimetria di progetto - rete di illuminazione 

  PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

38 TAV.PCO.01 Sezioni tipologiche, pozzetti prefabbricati e particolari costruttivi 

39 RS.01.1 Scheda notizie vincolo idrogeologico 

 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area III di partecipare alla Conferenza regionale in 

data 16/04/2020 e richiedere in sede di Conferenza i seguenti interventi correttivi: 

 collegamento alla nuova rete fognaria degli edifici ad oggi esclusi dal progetto 

(elaborato grafico 29_TAV.F.02.rev.1), contraddistinti in catasto al foglio 17 part. 

130, foglio 40 part. 752, foglio 26 part. 285-286-276-298-142-287-300-301, foglio 

41 part. 51-59;   

 inserimento degli interventi ritenuti necessari per l’utilizzo del depuratore a seguito 

della realizzazione delle opere di urbanizzazione della frazione, alla luce 

dell’incremento del carico di acque reflue;  

 in luogo dei previsti espropri, istituzione delle sole servitù permanenti delle aree 

private interessate dal passaggio delle nuove opere di urbanizzazione, al fine di 

salvaguardare la proprietà dei beni immobili interessati, nel rispetto del principio di 

proporzionalità dell’azione amministrativa; 

 collegamento dell’Area SAE e della futura area camper alla nuova rete fognaria; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a seguito di successiva separata 



votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



Oggetto: Rifacimento e adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di Illica. 
Cod: OOURB_M_001_08_2017. Approvazione progetto definitivo 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 06-04-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      07-04-2020      al      22-

04-2020      

N. Reg. 196 

Lì, 07-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 07-04-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 07-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


